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Anotace

Téma mé bakalářské práce je Rodina a rozvod – reakce dítěte na rozvod rodičů

a možnosti jejího zvládnutí z pohledu OSPOD Praha 12. Cílem mé práce je stručně

popsat, jak děti reagují na rozvod rodičů v jednotlivých etapách vývoje, jak ho prožívají

a jak je možné rodině pomoci v průběhu rozvodu a po něm z pohledu sociální práce

v rámci OSPOD. Text mé bakalářské práce se zabývá vymezením jednotlivých termínů,

které se vztahují k dané problematice. Jedná se například o pojem rodina, manželství,

rozvod. Základním tématem této práce je kapitola rozvod manželství, která pod sebou

nese dílčí kapitoly. Jedná se například o rozvodovost v ČR, fáze rozvodu, ale především

velké téma děti a rozvod a možnosti pomoci z hlediska OSPOD. Uvnitř této kapitoly se

skrývají témata týkající se reakcí dětí na rozvod rodičů v jednotlivých etapách, ale také

reakce sourozence vs. jedináčka. V neposlední řadě tato práce zmiňuje principy pomoci

lidem, kteří procházejí rozvodem, a to z pohledu sociální práce. Tato práce je doložena

kazuistikami z praxí, které se týkají této problematiky a mohou tak nastínit propojení

teorie s praxí.

Klíčová slova:

Rodina, manželství, rozvod, emoce, reakce dětí, rozvodovost, fáze rozvodu, sociální

pracovník, sociálně-právní ochrana dítěte

Annotation

The topic of my thesis is Family and Divorce - Child's Reaction to Parents'

Divorce and the Possibilities of its Mastery of Perspective Social and Legal Protection

of Children of Prague 12.

It aims to describe how children react to divorce their parents in various stages of

development, to experience life and how it can help the family during and after the

divorce from the perspective of social work. It deals with the definition of individual

terms that relate to the topic. Include for instance the concept of family, marriage,

divorce. The basic theme of this work is a chapter of divorce, which carries under sub-

chapter. These include divorce rate in the Czech Republic, the phase of the divorce, but

above all a great theme children and divorce. Inside this chapter are hiding topics

related to children's reactions to divorce their parents at various stages but also the

reaction of sibling vs. singleton. Finally, this paper mentions the principles of helping

people who are going through divorce, from the perspective of social work. This work

is supported by case studies from practices that relate to this issue and can outline

linking theory with practice.
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Úvod

Rodina byla od počátku lidských dějin považována za ochranné společenství.

Rodina je také prvním sociálním prostředím téměř pro každého jedince, se kterým

přichází po narození do kontaktu, kde vyrůstá, kde se vyvíjí a kde získává nové a nové

zkušenosti. Proto je velmi důležitá funkčnost rodiny. V dnešní době je však stabilita

rodiny snížena a projevuje se to, mimo jiné, také významným trendem rozvodovosti

a s tím jsou spojené další problémy, které se týkají nejen manželů, ale také dětí. Rozvod

nějakým způsobem poznamená každého, koho se to týká, ať už se rozvádějících se

manželů, dětí, ale také jde například o prarodiče. I přesto, že rozvodovost v posledních

dvou letech klesla, stále představuje velmi aktuální problém. Například v roce 2013

bylo celkem rozvedeno 27 895 manželských párů, kdežto v roce 2014 bylo rozvedeno

26 764 manželských párů, což je o 1 131 méně oproti roku 2013.
1

Rozvod je velmi náročná situace pro rozvádějící se, ale i děti. Na děti je v těchto

náročných situacích často brán menší zřetel, než jaký by si zasloužily, je velmi důležité

vnímat a pozorovat, co děti právě v těchto situacích prožívají. A to ať už se jedná

o novorozence, tak dítě v dospívajícím věku. V každém případě se na blaho dětí nesmí

zapomínat, protože právě i pro děti toto období může být velmi bolestivé a zranitelné.

Každé dítě ovšem vnímá a prožívá tyto situace velmi odlišně, některé dávají své starosti

a strachy najevo a některé naopak dusí v sobě veškeré pocity, strachy a starosti v těchto

zvláště těžkých situacích. Vše se může poté odrazit jak na školním prospěchu, tak na

psychice dítěte.

Tato bakalářská práce se nazývá Reakce dítěte na rozvod rodičů a možnosti

jejího zvládnutí z pohledu OSPOD Prahy 12. Cílem mé práce je stručně popsat, jak

mohou děti reagovat na rozvod rodičů v jednotlivých etapách vývoje, jak ho mohou

prožívat a jak je možné rodině pomoci v průběhu rozvodu a po něm z pohledu sociální

práce z pohledu OSPOD. Bakalářská práce je rozdělena do osmi kapitol a několika

podkapitol. V první kapitole zprostředkovávám tzv. vhled do problematiky rodiny, kde

1 Srov. Nejnovější údaje: hl.m. Praha. Český statistický úřad [online]. 23.03.2015 [cit. 2015-04-04].

Dostupnéz:https://www.czso.cz/csu/xa/1xa?p_p_id=3&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mo

de=view&p_p_col_pos=2&p_p_col_count=3&_3_struts_action=%2Fsearch%2Fsearch&_3_redirect=%2

Fweb%2Fxa%2Fstranka&_3_keywords=rozvod+2015&_3_groupId=0&x=0&y=0

https://www.czso.cz/csu/xa/1xa?p_p_id=3&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&p_p_col_pos=2&p_p_col_count=3&_3_struts_action=%2Fsearch%2Fsearch&_3_redirect=%2Fweb%2Fxa%2Fstranka&_3_keywords=rozvod+2015&_3_groupId=0&x=0&y=0
https://www.czso.cz/csu/xa/1xa?p_p_id=3&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&p_p_col_pos=2&p_p_col_count=3&_3_struts_action=%2Fsearch%2Fsearch&_3_redirect=%2Fweb%2Fxa%2Fstranka&_3_keywords=rozvod+2015&_3_groupId=0&x=0&y=0
https://www.czso.cz/csu/xa/1xa?p_p_id=3&p_p_lifecycle=0&p_p_state=maximized&p_p_mode=view&p_p_col_pos=2&p_p_col_count=3&_3_struts_action=%2Fsearch%2Fsearch&_3_redirect=%2Fweb%2Fxa%2Fstranka&_3_keywords=rozvod+2015&_3_groupId=0&x=0&y=0
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vysvětluji základní pojmy jako například rodina, funkce rodiny, základní znaky

současné rodiny, ale také význam rodiny pro dítě a jeho potřeby. Ve druhé kapitole

věnuji prostor manželství a typům manželství. Následující kapitola je věnována

jednomu z velmi aktuálních témat, a to rozvodu. Zde se věnuji vysvětlení pojmu rozvod

a typy rozvodu. Dále je v této kapitole věnován prostor pro základní deskripci

fenoménu rozvodovosti a jejím demografickým údajům, kde je porovnáván vzrůst

rozvodovosti v časovém rozmezí od roku 1960-2014. Celá čtvrtá kapitola je věnována

dětem a jejich reakcím na velmi těžké období jejich života, a to opět rozvod jejich

rodičů v jednotlivých vývojových fázích, dále také prožívání rozvodu jedináčkem

versus sourozenci. V neposlední řadě je věnován prostor tématu, který se týká dětí

a nových partnerů rozvedeného rodiče. Pátá kapitola se zaměřuje na sociálně právní

ochranu dětí a šestá kapitola na principy pomoci rodině a dítěti v tomto těžkém období.

Například se může jednat o práci s manželským párem, jedincem, rodinou jako celkem

a podobně. Poslední kapitola se zabývá kazuistikami, které jsou zaměřeny na děti

a jejich reakce na rozvod jejich rodičů. Kazuistiky jsou dvě a vzájemně je porovnávám.

Díky kazuistikám je možné propojit teorii s praxí.
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1 Rodina a dítě

Definice rodiny a rodiče se proměňuje v čase, odráží společenské a hospodářské

aspekty, které s fungováním a pojetím rodiny úzce souvisí a vzájemně se ovlivňují.

Rodina jako instituce vznikla již na počátku lidských dějin a to právě jako ochranné

společenství, které by mělo chránit osoby v rodině před vnějším nebezpečím. Sloužila

k předávání různých hodnot. Jednalo se například o hodnoty materiální, ale i duchovní.

Toto ochranné společenství, tedy rodina, je nejčastěji označováno jako společné místo,

kde se sdílejí radostné, ale také tragické události. V historii byla rodina považována i za

místo, kde se uskutečňovalo vzdělávání, ale také za určitou dílnu, kde dítě mohlo získat


[…]


v nadsázce tvrdí Frouzová. Dnešní doba je velmi chaotická a je třeba se tomu nějakým

způsobem postavit a překonávat veškeré překážky, které nám život přináší, nikoliv se

jim pasivně podřídit. Je proto velmi důležité na vztazích pracovat a neustále o ně

pečovat, protože právě pouze tak můžeme předejít problémům, stresům, traumatizujícím

životním událostem, jako například právě rozvod a dalším nepříjemným vlivům na naše

tělo a duši. V případě, že situace neřešíme, dojde to do fáze, kde je třeba požádat

o pomoc další osobu. Důležité však je – nebát se toho, nestydět se toho a především

uvědomit si, co vše se děje.

V teoretické části jsem se pokusila vystihnout podstatné informace, které

k mému cíli směřují a které tak můžeme zařadit do této problematiky. V praktické části

jsem popisovala dvě případové studie, které jsou zaměřeny právě na reakce dětí na

rozvod rodičů a působení sociálního pracovníka orgánu sociálně-právní ochrany dětí jak

na rodinu, tak dítě v traumatizující životní situaci jako je rozvod. V jedné případové

studii se jednalo o nezletilou Alenku, kde se projevoval syndrom zavrženého rodiče

a spousta dalších negativních reakcí spojených s rozvodem rodičů a rozpadem rodiny

Mezi její reakce na rozvod jejich rodičů patřilo pomočování, časté noční probouzení,

pláč, křičení ze spaní, spaní v přítomnosti matky, jelikož měla strach spát sama ve svém

pokoji. Zavrženým rodičem v tomto případě byla matka a zavrhujícím otec. Nezletilá

vnímala otce jako lháře, hlupáka a nechtěla se s ním stýkat. Zaujímala tak „nenávistný“

postoj k otci a láskyplné city tak potlačovala. Jak jsem již v teoretické části uvedla,

jednalo se o kampaň shazování jako jeden z projevů syndromu zavrženého rodiče.

Sociální pracovník doporučil rodinnou terapii, na kterou rodina pravidelně dochází

a snaží se celou situaci změnit. Tato terapie může zavrženým rodičům pochopit, jak
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u dětí fungují problémy spojené s rozvodem rodičů a rozpadem rodiny. Stejně tak tato

terapie umožňuje i dítěti vymanit se z neustálých rozbrojů mezi rodiči.

V druhé případové studii se jedná o nezletilého Tomáše, který měl na rozdíl od

nezletilé Alenky horší průběh vnímání a reakcí na rozvod jeho rodičů. V této případové

studii, Tomáš kromě toho, že byl téměř při každé hádce rodičů přítomný, tedy musel

poslouchat, jak se jeho rodiče hádají, musel také vídat i svého otce v opilém stavu. Což

pro něho nebylo vůbec lehké. V tomto věku měl Tomáš reakce na rozvod velmi silné.

Od předchozí případové studie, kde reakcí nezl. Alenka bylo především pomočování,

pláč a kde se projevoval také syndrom zavrženého rodiče, se Tomášovi reakce trochu

liší. K jeho reakcím patřila například izolace od okolí, výčitky, obviňování druhých

z rozvodu jeho rodičů. Stejně jak se liší reakce Tomáše od Alenky, liší se i postup

řešení této situace. Nezletilý Tomáš spolupracuje s kurátorem pro děti a mládež, se

kterým se podrobuje i jednotlivým pohovorům. Byla také vyhodnocena situace dítěte

a stanoven individuální plán ochrany dítěte s konkrétními cíli, kde hlavním cílem je

omezit trávení času na počítači. Kromě kurátorů pro děti a mládež byl do situace

samozřejmě zainteresován orgán sociálně-právní ochrany dětí, který si kromě jiného

vyžádal zprávy od ošetřujícího lékaře, psychiatrie a opět nabídnul odbornou pomoc, a to

Středisko výchovné péče, kam nezletilý ambulantně dochází. Dále také byly

doporučeny a nabídnuty volnočasové aktivity, jako například návštěva nízkoprahového

centra, díky kterým by přestal bezcílně ztrácet svůj čas na počítači.

Na základě těchto případových studií však mohu konstatovat, že informace,

které jsou obsaženy v teoretické části této bakalářské práce, se promítají v praktické

části, což můžeme vidět právě ve výše uvedených kazuistikách. Dále také mohu z výše

uvedených informací konstatovat, že hlavním problémem těchto rodinných sporů

v rámci rozvodu rodičů je to, že rodiče často neumí ochránit dítě před svými spory.

Právě v tomto bodě rozvodového sporu vnímám roli sociálního pracovníka jako velmi

významnou. Jak můžeme vidět v kazuistikách, oba nezletilí měli různé reakce na rozvod

rodičů, ačkoliv, v případě nezletilé Alenky, se rodiče snažili ji distancovat od jejich

sporů, nebylo to dostatečné. Z toho vyplývá i fakt, že dítě rodinnou nepohodu a spory

mezi rodiči vycítí ať už je přítomno či nikoliv. Ráda bych také poukázala na fakt, že

i přesto, že požádáme pomoc nebo nám je nabídnuta pomoc jiné osoby nebo subjektu,

neznamená to, že je vyhráno, protože v každém případě si musíme uvědomit chybu my
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samy a vždy musíme chtít situaci řešit. V případě, že člověk situaci řešit nechce a nevidí

žádný problém, poté nemůže čekat, že se něco změní.

Úloha sociálního pracovníka je nelehká a velmi náročná. Ve své bakalářské

práci jsem se tak pokusila nastínit náročnost a obtížnost působení sociálního pracovníka

v rámci OSPOD Praha 12, na rodinu a dítě ve velmi náročné životní situaci, která se

netýká pouze rozvádějících se osob, ale zasahuje i další osoby. Jedná se především

o dítě a hlavním úkolem sociálního pracovníka je hájit zájem dítěte.
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