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Téma absolventské práce je k oboru sociální práce relevantní. Téma shledávám za přínosné.

Cílem práce je popsat, jak děti mohou reagovat na rozvod rodičů v jednotlivých etapách vývoje, jak ho mohou

prožívat a jak je možné rodině pomoci v průběhu rozvodu i po něm z pohledu sociální práce orgánu sociálně právní

ochrany dětí.

Teoretická část práce je zpracována metodou kompilace. Autorka předkládá informace týkající se rodiny, manželství,

rozvodu manželství, reakcí dětí na rozvod i na přijímání nového partnera. Dále se autorka zabývá poradenskou

činností orgánu sociálně právní ochrany, pomocí i působením tohoto orgánu na dítě i rodiče.

V praktické části autorka předkládá dvě kasuistiky s následným shrnutím a odkazem na teoretickou část. Tato část

obsahuje pouhých devět stránek. Domnívám se, že je zde prostor pro hlubší zpracování tohoto tématu, resp.

samotných kasuistik. Není zde zřejmý rozdíl mezi shrnutím kasuistik a samotným závěrem práce, kde autorka

zopakovává to samé, co již popsala ve shrnutí. Obě uvedené kasuistiky kromě školní anamnézy vyčleňují anamnézu

profesní. S ohledem na věk vybraných klientů nepovažuji za potřebné vyčleňovat anamnézu profesní, beztak obsah

v ní uvedený spadá do anamnézy školní.

Náročnost zpracování bakalářské práce shledávám na průměrné úrovni. Autorka použila běžných základních metod

(kompilace, kasuistika). V práci nenalézám vlastní autorčin vklad.

Jednotlivé kapitoly na sebe navazují, je dodržována posloupnost a kapitoly vytváří logický celek. Kapitola 1.3.1 není

zobrazena v obsahu. Praktickou část doporučuji rovněž členit do kapitol (zvlášť jednotlivé kasuistiky, zvlášť shrnutí

ke kasuistikám).

Práce s literaturou a s dalšími zdroji vykazuje určité nedostatky. U některých online zdrojů schází povinné údaje, např.

online nosič a datum citace. Formátování bibliografických údajů pod čarou není mnohdy jednotné. V seznamu použité

literatury se občas vyskytuje chybné abecední řazení zdrojů. Zdroj č. 41 (resp. 43, 44, 47 ad.) a dále zdroj č. 67 a č. 68

není uveden v seznamu použité literatury vůbec. Odkaz č. 11 není uveden pod čarou. Autorka důsledně používá ve své

práci citace i parafráze, které indexuje a zaznamenává do poznámek pod čarou.

V textu se vyskytují formální nedostatky typu chybné interpunkce, chybné skloňování přídavných jmen, překlepy,

zdvojená slova ve větě. Zkratky nejsou mnohdy rozepsané či schází seznam zkratek používaných v textu. Jazykový

projev a stylistika autorky je na průměrné úrovni. Místy je vyjadřování neobratné.

Celkový projev práce je spíše nedbalý stran předpokládané závěrečné formální kontroly a následné úpravy.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

1. Ve své práci zmiňujete středisko výchovné péče. Můžete, prosím, popsat činnost tohoto zařízení?

2. Shrňte, prosím, v hlavních bodech pracovní náplň sociálního pracovníka orgánu sociálně právní ochrany.

Navrhované hodnocení: D - uspokojivě
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